SINASEFE - IFSul
SINDICATO NACIONAL DOS(AS) SERVIDORES(AS) FEDERAIS DA EDUCAÇÃO

BÁSICA, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - SEÇÃO SINDICAL IFSUL
www.sinasefeifsul.org.br

1

COMISSÃO ELEITORAL BIÊNIO 2025-2027

ATA 004/2025/COE BIÊNIO2025-20257

Ao oitavo dia do mês de outubro de 2025, às 19h15, reuniram-se, de forma

hibrida, presencialmente na Sede Administrativa da Seção IFSul do Sinasefe, Osni

da Costa Rodrigues, membro da Comissão Eleitoral; Francisco Carlos Brongar,

representando a candidatura da Chapa 1 – Nós Comuns; Nilo Campos,

representando a candidatura da Chapa 2 – Comunicação, Autonomia e Formação

Sindical; Gilberto Pedroso, representando sua candidatura à Coordenação do

Colegiado e Aposentados, Ana Paula Flores, assessorando a reunião e

transmissão online e, virtualmente por meio da Plataforma Zoom, Maria de Fátima

Medeiros e Vinicius Waltzer, ambos membros da Comissão Eleitoral, para tratar e

transmitir, por meio da Plataforma You Tube, da Apuração de Votos das eleições

do Sinasefe – Seção IFSul Biênio 2025-2027. Abrindo os trabalhos foram

conferidos os Relatórios da Eleição SINASEFE IFSul enviados pela empresa Eleja

Online, quais sejam: “apuracao_CA_853_728734565376-assinado”, “apuracao_CF_

853_212132198995-assinado”, “apuracao_DE_853_667038022398-assinado”, “não

_votantes_CA_853_102522507989-assinado”, “nao_votantes_CF_853_762252128

830-assinado”, “nao_votantes_DE_853_901814708333-assinado”, “votantes_CA_85

3_532589801686-assinado”, “votantes_CF_853_341476888474-assinado”, “votante

s_DE_853_860285273136-assinado” e “zeresima_853_181022773624-assinado”,.

Após a conferência dos relatórios foi solicitado o inicio da transmissão online e

passou-se a leitura dos dados de apuração. O primeiro documento apresentado foi o

Relatório de Zerésima de Urna Online emitido às 7h58 de hoje, demonstrando que

não havia NENHUM voto computado para a eleição. Após, passou-se à

apresentação do Relatório de Apuração - Eleição Online, Voto: Conselho Fiscal, no

qual foram computados 128 (cento e vinte e oito) votos para o candidato Cleiton

Huch, 90 (noventa) votos para o candidato Geraldo Moraes, 73 (setenta e três)

votos para o candidato Paulo Martins Soares e 72 (setenta e dois) votos em

BRANCOS, totalizando 363 (trezentos e sessenta e três) votos para o Conselho

Fiscal. O Relatório de Apuração - Eleição Online, Voto: Coordenadoria de

Aposentados computou 40 (quarenta) votos para o candidato Gilberto Pedroso

e quatro votos BRANCOS, totalizando 44 (quarenta e quatro) votos para a

Coordenadoria de Aposentados. O Relatório de Apuração - Eleição Online, Voto:

Diretoria Executiva computou 242 (duzentos e quarenta e dois) votos para a

Chapa 2 – Comunicação, Autonomia e Formação Sindical, 148 (cento e

 SINASEFE - IFSul
SINDICATO NACIONAL DOS(AS) SERVIDORES(AS) FEDERAIS DA EDUCAÇÃO

BÁSICA, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - SEÇÃO SINDICAL IFSUL
www.sinasefeifsul.org.br

2

quarenta e oito) votos para a Chapa 1 – Nós Comuns e sete votos BRANCOS,

totalizando 397 (trezentos e noventa e sete) votos para Diretoria Executiva.

Encerrada a apuração, a Comissão Eleitoral declara o resultado preliminar do

Processo Eleitoral do Sinasefe – Seção IFSul Biênio 2025-2027, para o Conselho

Fiscal foram eleitos Cleiton Huch – 1º Colocado, Geraldo Moraes - 2º colocado e

Paulo Martins Soares - 3º colocado; para Coordenação do Colegiado de

Aposentados foi eleito Gilberto Pedroso e, para Diretoria Executiva foi eleita a Chapa

2 – Comunicação, Autonomia e Formação Sindical. Por fim, não havendo mais nada

a tratar, eu, Osni da Costa Rodrigues, lavrei a presente ata que segue assinada por

mim e pelos(as) demais presentes na reunião, contendo, ainda, os relatórios de

zerésima e de apuração da eleição em anexo.

Francisco Carlos Brongar

Gilberto Pedroso

Maria de Fátima Medeiros

Nilo Moraes de Campos

Osni da Costa Rodrigues

Vinicius Waltzer Rocha

Relatório de Zerésima de Urna Online

O sistema de eleições ELEJA ONLINE informa que, na data e hora da emissão deste relatório,

não havia NENHUM voto computado para a eleição cujos dados seguem abaixo:

Dados da Eleição

SINASEFE IFSul

Eleição: Votação do SINASEFE IFSul

Resultado:

Emissão de zerésima para esta eleição realizada com SUCESSO.

Detalhamento por Setor

Setor Votos

SINASEFE IFSul 0

Emitido por Admin - SINASEFE IFSul - email: sinasefeifsul@elejaonline.com

Documento gerado pelo sistema de eleições ELEJA ONLINE em 08/10/2025 - 07:58

+++++++++++++++++++++++ FIM DO DOCUMENTO +++++++++++++++++++++++

Relatório de Zerésima de Urna Online

Página 1 de 1

Assinado digitalmente por: REF SOLUCOES EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA:33359257000193
2025.10.08 18:03:28 -03’00’

mailto:sinasefeifsul@elejaonline.com

Relatório de Apuração - Eleição Online

SINASEFE IFSul

Votação do SINASEFE IFSul

Relatório de Apuração - Eleição Online

Voto: Conselho Fiscal

ESCOLHA VOTOS

Cleiton Huch 128

Geraldo Moraes 90

Paulo Martins Soares 73

BRANCOS 72

TOTAL DE VOTOS 363

Página 1 de 2

Assinado digitalmente por: REF SOLUCOES EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA:33359257000193
2025.10.08 18:04:51 -03’00’

Relatório de Apuração - Eleição Online

SINASEFE IFSul

Votação do SINASEFE IFSul

Relatório de Apuração - Eleição Online
Emitido por Admin - SINASEFE IFSul - email: sinasefeifsul@elejaonline.com

Documento gerado pelo sistema de eleições ELEJA ONLINE em 08/10/2025 - 18:04

+++++++++++++++++++++++ FIM DO DOCUMENTO +++++++++++++++++++++++

Página 2 de 2

Relatório de Apuração - Eleição Online

SINASEFE IFSul

Votação do SINASEFE IFSul

Relatório de Apuração - Eleição Online

Voto: Coordenadoria de Aposentados

ESCOLHA VOTOS

Gilberto Pedroso 40

BRANCOS 4

TOTAL DE VOTOS 44

Página 1 de 2

Assinado digitalmente por: REF SOLUCOES EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA:33359257000193
2025.10.08 18:05:07 -03’00’

Relatório de Apuração - Eleição Online

SINASEFE IFSul

Votação do SINASEFE IFSul

Relatório de Apuração - Eleição Online
Emitido por Admin - SINASEFE IFSul - email: sinasefeifsul@elejaonline.com

Documento gerado pelo sistema de eleições ELEJA ONLINE em 08/10/2025 - 18:05

+++++++++++++++++++++++ FIM DO DOCUMENTO +++++++++++++++++++++++

Página 2 de 2

Relatório de Apuração - Eleição Online

SINASEFE IFSul

Votação do SINASEFE IFSul

Relatório de Apuração - Eleição Online

Voto: Diretoria Executiva

ESCOLHA VOTOS

CHAPA 2 242

CHAPA 1 148

BRANCOS 7

TOTAL DE VOTOS 397

Página 1 de 2

Assinado digitalmente por: REF SOLUCOES EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA:33359257000193
2025.10.08 18:04:31 -03’00’

Relatório de Apuração - Eleição Online

SINASEFE IFSul

Votação do SINASEFE IFSul

Relatório de Apuração - Eleição Online
Emitido por Admin - SINASEFE IFSul - email: sinasefeifsul@elejaonline.com

Documento gerado pelo sistema de eleições ELEJA ONLINE em 08/10/2025 - 18:04

+++++++++++++++++++++++ FIM DO DOCUMENTO +++++++++++++++++++++++

Página 2 de 2

		2025-10-09T14:52:56-0300